
Du var en av dem som deltok i vår undersøkelse blant 2000  
andre unge første gang i 1985. Siden har alle blitt fulgt opp  
med nye undersøkelser i 1987, 1989, 1993 og sist i 2003.

Takk for hjelpen! Dere har gjort en kjempeinnsats!

Prosjektet 

Arbeid, livsstil og helse

Undersøkelsen har ført til omfattende forskning. 
Til sammen har det blitt skrevet over 30 artikler og 
rapporter fra undersøkelsen, tre doktorgrader og 
flere hovedoppgaver ved universitetet.

Alle som har deltatt i undersøkelsen har vært 
fullstendig anonyme. Forskerne som har jobbet 
med dataene fra undersøkelsen har bare hatt et 
nummer for hver person. De 2000 som har vært 
med i undersøkelsen har vært et representativt 
utvalg fra hele landet. Det har gjort det mulig å 
generalisere resultatene, det vil si at en kan regne 
seg til at resultatene er gyldig for hele alders­
gruppen innenfor visse sikkerhetsmarginer.

Vi har fått svar på mange spørsmål. Om forbruk 
av rusmidler, arbeidsløshet, helse og inkludering 
eller ikke inkludering på arbeidsmarkedet fra 
ungdom til voksen alder. Økt kunnskap om viktige 
problemstillinger som berører befolkningens 
levekår i dag.

Viktige problemstillinger
Hvordan er økonomisk situasjon fra 
ungdom til voksen alder ?

Hvordan har unge arbeidsløse klart seg i 
voksen alder? Har de lavere arbeidsmoti-
vasjon som voksne?

Hvordan har de klart seg som mottok 
sosialhjelp som unge. Har de fortsatt 
behov for økonomisk hjelp, eller er de i 
arbeid?

Hva med de som brukte mye rusmidler 
som unge? Har de sluttet med det i 
voksen alder?

Dette er noen av de problemstillingene som har 
vært belyst.

Her vil vi presentere noen utvalgte hoved­
resultater for deg slik at du blir kjent med noen 
av resultatene våre.

Ill. Luth



Hvordan har den enkelte blitt forsørget

Et viktig spørsmål har vært hvordan den enkelte har vært forsørget fra ungdom til voksen alder.  
Figur 1 viser forløpet over tid.

Figur 1. Forsørgelse fra ungdom til voksen alder. 

Som vi ser av figuren er svært mange forsørget av arbeid eller familien. Likevel er det mange som lever av 
ulike former for trygd herunder også ledighetstrygd. Svært få har mottatt sosialhjelp. Ser vi kun på 
andelen som har levd av offentlige ytelser får vi dette bildet som i figur 2.

Figur 2. Andelen som har levd av offentlige overføringer over tid

Som vi ser av figuren var andelen 
høyest i 1993 da ledigheten var 
svært høy i Norge, særlig blant de 
unge. Hvordan har det så gått med 
dem? Det har blitt hevdet at 
overgangen fra ungdom til voksen 
utgjør en livsfase med stor betyd­
ning for hva som siden skjer i livet. 
Mange har derfor vært engstelig 
for at arbeidsledighet i ungdoms­
alder vil ha langtidseffekter. Våre 
resultater viser imidlertid at unge 
arbeidsledige er godt integrert i 
arbeidslivet i voksen alder. De 
utgjør stabil og produktiv arbeids­
kraft på det primære arbeidsmarke­
det med god arbeidstilpasning



Unge sosialklienter fra ungdom til  
voksen alder

Den høye ungdomsledigheten i Norge i begynnel­
sen av nittiårene og en parallell økning av utgifter 
til sosialhjelp bidro til økt debatt og oppmerksom­
het rundt offentlige støtteordninger. Begrepet 
”snillisme” ble introdusert i den politiske debatt: 
at samfunnet sydde puter under armene på 
hjelpetrengende unge og gjorde dem en bjørne­
tjeneste.  
 
I et livsløpsperspektiv så man for seg at en 
marginalisering i forhold til arbeidsmarkedet tidlig 
i karrieren ville få varige virkninger og føre til en 
utestengning også på andre livsarenaer. Innenfor 
forskning forsøkte man å undersøke hvorvidt 
marginalisering på arbeidsmarkedet også med­
førte sosial marginalisering, politisk marginalise­
ring og økonomisk marginalisering. 

I et livsløpsperspektiv ville i så fall en marginal 
posisjon på arbeidsmarkedet være det vesentlige 
og rekruttering til sosialhjelp vil først og fremst 

Figur 3 viser situasjonen blant de som mottok sosialhjelp som unge sammenlignet med andre arbeidsledige unge 
i 1985 og situasjonen i 2003 etter 18 år. Vi ser av figuren at flere blant de som mottok sosialhjelp i ungdomsti­
den var utenfor arbeidslivet som voksne enten som arbeidsledige eller som hjemmearbeidende.

Figur 3.  Situasjonen i 2003 for dem som mottok sosialhjelp som unge

endre seg med skiftende samfunnsforhold avhengig 
av konjunkturer. Men det ble også hevdet at dette 
er grupper med lav arbeidsmotivasjon hvor lønnsar­
beidet har mistet mye av sin betydning. Er det riktig 
at unge sosialklienter er arbeidsuvillige unge som 
lever godt på offentlig støtte? Fører langtidsledig­
het i ung alder til en varig utstøting fra arbeidsmar­
kedet, hvor hjelpeapparatet bidrar til en passiv 
godtakelse av rollen som arbeidsløs?

Skyldes dette lavere arbeidsmotivasjon? 
Nei, da de var unge og mottok sosial­
hjelp hadde de klart lavere arbeidsmoti­
vasjon, men dette endret seg i voksen 
alder. I 2003 var det ingen forskjeller i 
arbeidsmotivasjon. 70% av  tidligere 
sosialklienter var i arbeid, men de som 
var i arbeid rapporterte mindre tilfreds­
het med jobben sammenlignet med 
andre arbeidstakere. Flere blant dem 
hadde midlertidige ansettelser, små 
muligheter for opplæring på arbeids­
plassen og dårligere framtidsutsikter 
enn andre. 



Som vist i figur 4 hadde dessuten dårligere økonomi i voksen alder sammenlignet med andre. Figur 4 
andelen i prosent som svarte at de ofte måtte unnvære å spise varm middag hver dag, unnvære å kjøpe 
klar osv sammenlignet med andre.

Figur 4. Unge sosialklienters økonomiske situasjon i voksen alder

De som tidligere hadde mottatt sosialhjelp hadde dessuten et høyere 
forbruk av rusmidler i ungdoms-alder, men dette hadde endret seg etter 
hvert som de ble voksne. Det gjelder alle at de fleste sluttet med illegale 
rusmidler og reduserte sitt alkoholforbruk som voksne.

I vår videre forskning vil vi studere dette nærmere. Videre vil vi se nær­
mere på de gruppene som fortsatt har et høyt forbruk av rusmidler, og i 
hvilken grad dette påvirker deres arbeidssituasjon , helse og øvrige 
livssituasjon.

Hvis du er interessert i å få vite mer kan du kontakte oss, og vi kan sende 
deg noen artikler/rapporter med resultatene.

Vennlig hilsen 
Torild Hammer
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0260 Oslo


